predictis numquam veniemus aliquo iure vel racione. Et ad maiorem cautelam omnium 

predictorum sigillum nostrum plumbeum apponi fecimus. Ad hec nos Raymundus 

Rotgerii, comes pallariensis, Guillelmus de Angularia, Maymonus de Castro Aulino, 

Berengarius de Pulcro Visu, vicencis sacrista, Guillelmus de Castro Veteri, Johannes de 

Turre Fracta, precentor ilerdensis, Raimundus Ricardi et Guillelmus de Lacera, cives 

Barchinone, consiliarii dicti domini regis, attendentes et considerantes pium et 

laudabilem propositum domini regis, predicta laudamus et approbamus prout superius 

sunt contenta. Quod est actum Ilerde VIIIº idus febroarii anno Domini millesimo 

ducentesimo octuagesimo nono. 

  Sig+num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis 

Barchinone, qui predicta omnia et singula firmamus, concedimus et iuramus. Sig+num 

Raimundi Rotgerii, comitis pallariensis. Sig+num Guillelmi de Angularia. Sig+num 

Maymoni de Catro Aulino. Sig+num Berengarii de Pulcro Visu, sacriste vicensis. 

Sig+num Bernardi de Montepavone. Sig+num Guillelmi de Castro Veteri. Sig+num 

Johannis de Turre Fracta, precentoris ilerdensis. Sig+num Jacobi de Bianya. Sig+num 

Guillelmi de Lacera. Sig+num Raimundi Ricardi de Barchinona, consiliorum domini 

regis qui predicta omnia concedimus et eisdem consilium nostrum impartimur.  

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, hoc firmo salvo iure nostro 

et ecclesie Terrachone. Ego Ferrandus Johannis, procurator domini Roderici, sancte 

Terrachone ecclesie archiepiscopi, vice ipsius, hoc firmo salvo iure domini 

archiepiscopi. Ego Guillelmus, prepositus Terrachone, hoc firmo salvo iure nostro et 

ecclesie Terrachone. Ego magister Raimundus de Brugariis, succentor Terrachone, 

subscribo. Ego Petrus Gomicii, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Arnaldus de 

Lupetis, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Berengarius de Calders, Terrachone 

ecclesie canonicus, subscribo. Ego Guillelmus de Cumba, terrachonensis canonicus, 
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subscribo. Ego Bernardus de Verneto, canonicus Terrachone, subscribo pro me et 

archidiacono Villesicce. Ego Arnaldus de Prata, infirmarius Terrachone, subscribo.  

  Testes huius rey sunt nobilis Raimundus de Angularia, dominus de Angularia, 

Corraldus Lancee, nobilis, Berengarius de Podio Viridi, Jacobus de Cabanis.  

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius de 

Terracia, hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notario, cum raso et 

emendato in XIIIª linea ubi dicitur “Barchinone” die et anno prefixis.  

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, auctoritatem prestans 

subscribo. 

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, qui hoc translatum scribi feci et 

cum suo originali fideliter comprobavi, subscribo. Ego Petrus Pometa hoc translatum 

fideliter translatavi mandato Michaelis Boter, Terrachone notario, VIIIº idus octobris 

anno Domini Mº CCº XCº primo. 

AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 90r-v. Regest: Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 14, 

ff. 209v-210r. 
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1290, febrer, 6.                                                                                               [trasllat: s.d.] 

Berenguer III de Puigverd s’obliga amb tots els seus béns per garantir que els 

marmessors de la seva difunta dona Gueraldona no puguin al·legar cap dret per raó de 

dot i esponsalici sobre la castlania traspassada als marmessors de l’arquebisbe Bernat 

d’Olivella. 

  Obligacio Berengarii de Podio Viridi super firma uxoris sue 

  Hoc est translatum fideliter translatatum cuiusdam instrumenti quod sub istis 

continetur verbis: 

  Noverint universi quod nos Berengarius de Podio Viridi promitimus vobis, venerabili 

Raymundo de Angularia, precentori ecclesie Terrachone, manumissore ultime 

ordinacionis Bernardi de Olivella, bone memorie quondam archiepiscopi Terrachone, 

nomine vestro et Bernardi de Rippis, sacriste ecclesie Terrachone, conexequtoris vestri, 

nos curaturos et facturos quod manumissores domine Geraldone, uxor quondam nostre, 

approbabunt et ratificabunt vobis cum intrumento publico vendicionem quam vobis et 

dicto sacriste fecimus ad opus capellaniarum instituendarum in ecclesia Terrachone 

iuxta ordinacionem dicti domini archiepiscopi, de castlania, feudo et castro de 

Rivoulmorum et aliis iuribus que nos ibidem habebamus prout in instrumento 

vendicionis quod inde vobis fecimus plenius continetur. Promittimus etiam vobis quod 

dicti manumissores concedent in ipso instrumento quod non venient contra ipsam 

vendicionem racione obligacionis quam ipsa domina pro dote sua habeat in castro 

iamdicto, immo absolvent et diffinient vobis et ipsi sacriste omne ius et omnem 

obligacionem quod et quam ipsa domina Geralda racione dotis sue et sponsalicii haberet 

in castro iamdicto; et pro hiis attendendis obligamus vobis et vestris nos et omnia bona 

nostra habita <et> habenda. Actum est hoc VIIIº idus febroarii anno Domini Mº 

ducentesimo octuagesimo nono. 

  Sig+num nostri Berengarii de Podio Viridi qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num 

Raymundi Jutge. Sig+num Bertrandi de Solerio. Sig+num Raymundi de Galiners. 
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Sig+num Simonis de Gerundella. Sig+num Jacobi de Bianya. Sig+num Umberti de 

Monte Olivo, testium. 

  Ego Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius de 

Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terracone notarius, die et anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 92v.  
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1290, febrer, 8. 

Arran de la venda efectuada de la castlania de Riudoms a favor dels dos marmessors 

del difunt arquebisbe Bernat d’Olivella, el rei Alfons promet ara a Ramon d’Anglesola, 

precentor, de fer aprovar la dita compravenda per l’arquebisbe Tello sense que n’hagi 

d’assumir cap despesa, o de ser-ne esmenat en cas que el prelat no volgués fer-ho.  

  Dominus Alfonsus dedit et concessit potestatem ecclesie Terrachone 

 Sit omnibus notum quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valencie ac comes Barchinone, considerantes quod nobilis Berengarius de Podio Viridi 

vendidit vobis, venerabilibus Raymundo de Angularia, precentori, et Bernardi de 

Rippis, sacriste ecclesie Terrachone, absenti, castlania, feudum et quicquid iuris habebat 

et habere debebat in castro et in villa de Rivoulmorum pro capellaniis instituendis in 

ecclesia Terrachone iuxta ordinacionem Bernardi de Olivella, bone memorie quondam 

archiepiscopi Terrachone, quam vendicionem nos et Ferrandus Johannis, procurator 

reverendi Roderici, archiepiscopi Terrachone, prepositus et capitulum eiusdem ecclesie, 

confirmavimus et laudavimus prout in instrumentis inde confectis plenius continetur; et 

nos remisimus, dedimus et concessimus potestatem et dominium et quicquid iuris 

habebamus vel habere debebamus in predictis propter multa et grata servicia que 

ecclesia Terrachone exhibuit nostris predecessoribus et nobis et exhibet et est exhibere 

parata et in remissione peccatorum nostrorum, et quia predicta fiunt ad implenda opera 

caritatis et quia peccunia habita ex empcione predicta ad manus nostras pervenit et eam 

convertimus in magnam utilitatem nostram et deffenssionem terre nostre et subditorum 

nostrorum, cum eam aliu<n>de defacili sine magno incomodo nostri habere non 

possemus ad maiorem horum cautelam, promittimus vobis et notario infrascripto 

nomine vestro legittime stipulanti, nos facturos et curaturos quod predictam empcionem 

faciemus laudari et approbari sine expensa vestra et vestrorum per venerabilem 

archiepiscopum Terrachone prout in instrumentis inde confectis plenius continetur. Et si 

forte dictus archiepiscopus non approbaret dictam vendicionem et non firmaret, quod 

totum dampnum quod inde sustinueritis teneamur vobis restituere et emendare, et 

credatur inde vestro simplici verbo sine testibus et iuramento. Pro quibus omnibus sic 

attendendis obligamus nos vobis. Actum est hoc VIº idus febroarii anno Domini 

millesimo ducentesimo octuagesimo nono. 

  Sig+num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis 

Barchinone, qui predicta firmamus, concedimus et laudamus.  

  Testes huius rey sunt Raimundus Rotger, comes pallariensis, Guillelmus de Angularia, 

Berengarius de Podio Viridi, Bernardus de Monte Pavone, Jacobus de Bianya, 

canonicus urgellensis, Jacobus de Cabaneis.  
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  Ego, Michael Boterii, publicus notarius Terrachone, hoc scribi feci. Ego Berengarius 

de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notarii, die et anno 

prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 91v. 
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1290, febrer, 13. 

Jaume de Bianya, canonge d’Urgell i procurador reial, posa a Ramon d’Anglesola, 

precentor, en tant que marmessor de l’arquebisbe Bernat d’Olivella, en possessió 

corporal del castell de Riudoms. En el mateix acte absol Berenguer III de Puigverd, 

representat pel seu procurador Berenguer de Barberà, de l’homenatge i fidelitat a què 

era tingut envers el rei. També absol tots els cavallers, homes i dones habitants dels 

termes de Riudoms, que a partir d’aquest fet hauran d’obeir al susdit precentor. El 

document descriu la forma concreta com es dugué a terme el traspàs.  

  Instrumentum Jacobi de Bianya ad possessionem tradendam 

  Sit notum cunctis quod in presencia mei, Berengarii de Terracia, publici tabellionis 

Terrachone sub Michaele Boter, notario publico eiusdem, et testium infrascriptorum, 

Jacobus de Bianya, canonicus urgellensis et consiliarius domini regis, nomine 

procuratorio eiusdem domini regis induxit in possessionem corporalem vel quasi 

venerabilem Raymundum de Angularia, precentorem ecclesie Terrachone, exequtorem 

ultime voluntatis seu disposicionis Bernardi de Olivella, bone memorie quondam 

archiepiscopi Terrachone, nomine sui et Bernardi de Rippis, sacriste Terrachone, 

coexequtoris sui, de castlania, feudo et castro de Rivoulmorum et iuribus et pertinenciis 

suis que nobilis Berengarius de Podio Viridi vendiderat dictis precentori et sacriste, et 

tenebat in feudum pro domino rege et ipse dominus rex in feudum pro ecclesia 

Terrachone. Misit etiam et introduxit eundem dominum precentorem in possessionem 

vel quasi potestatis et dominii et iuris et omnium aliorum que dictus dominus rex 

habebat in dicto castro que omnia ipse dominus rex dederat et absolverat dicto 

precentori nomine quo supra prout in instrumentis inde confectis plenius continetur, et 

absolvit nobilem Berengarium de Podio Viridi, absentem, et Berengarium de Barberano, 

eius procuratorem, presentem, ab homagio, fidelitate et naturalitate quibus ipse 

Berengarius de Podio Viridi teneretur astrictus racionibus supradictis domino regi; et 

absolvit milites, homines et feminas ac terras tenentes infra terminos dicti castri ab omni 

obligacione et vinculo quibus obligatis essent predicto domino regi racionibus 

supradictis, mandando eisdem, ex parte domini regis et nomine procuratorio quo supra, 

ut predicto domino precentori nomine quo supra attendant, obediant et respondeant 

decetero ut domino racione vendicionis et donacionis predictarum; et misit ipsum per 

manum in castrum de Rivoulmorum et in signum vere et tradite possessionis vel quasi 

omnium predictorum ipse precentor expulit eundem Jacobum de castro et clausit sibi 

ianuam castri, et illud idem factum fuit per eosdem ad ianuam ville de Rivoulmorum 

introducendo eundem precentorem per aspectum circumquaque factum in possessionem 

omnium terminorum et possessionum de Riudolms et idem Raimundus de Angularia 

aliquos clericos et laycos de familia sua fecit ascendi in sumitate ipsius castri et in 

signum accepte possessionis vel quasi fecit decantari antifonam beate Tecle que incipit 
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“Virgo Dei Tecla” et romana lingua clamari alta voce “Riudolms per Sancta Tecla et 

per los marmessors d’en Bernat ça-Olivela zabanrrere archabisbe de Terragona”. De 

quibus omnibus supradictis petiit dictus dominus precentor sibi fieri publicum 

instrumentum per me tabellionem predictum.  

  Quod fuit actum idus febroarii anno Domini Mº CCº LXXXº nono, presentibus 

testibus Bernardo de Montepavone, Raimundo de Josa, Geraldo de Comelats, Guillelmo 

de Podio Viridi et Petro de Podio Viridi et pluribus aliis.